
DDG. n. 3255/2023

                                                                  REPUBBLICA ITALIANA

Regi e Sici ia a
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTA la legge 4 giugno 1997, n. 170 recante: “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle

Nazioni Unite sulla lotta contro la desertificazione nei Paesi gravemente colpiti dalla siccità
e/o dalla desertificazione, in particolare in Africa, con allegati, fatta a Parigi il 14 ottobre
1994”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce

le prime indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene

recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;
VISTA Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 "Legge di stabilità regionale 2020-2022", articolo

10,comma 13;
VISTA la Legge Regionale 15.04.2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Legge Regionale 15.04.2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2021-2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 13 febbraio 2020 “Piano regionale per la

lotta alla siccità”
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 57 del 13 febbraio 2020 “Linee guida per la

strategia regionale per l'adattamento dell'agricoltura ai cambiamenti climatici;”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 58 del 13/02/2020: “Programma per la
realizzazione di laghetti collinari per l'agricoltura siciliana”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 11/06/2020 – Apprezzamento del “Piano
regionale per la lotta alla siccità”

VISTA la Proposta del Presidente della Regione, nella qualità di Commissario straordinario contro
il dissesto idrogeologico (nota n. 26841/2020)

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 27/11/2020: “Approvazione base giuridica
del regime d’aiuto”

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Siciliana n. 13 del 14/01/2021 con la
quale, tra l’altro, viene individuato il Dipartimento regionale dell’Agricoltura quale centro
di responsabilità per gli interventi per la realizzazione e/o miglioramento di laghetti
artificiali per l’accumulo e la distribuzione di acque per irrigazione e l'allevamento, ivi
comprese le opere accessorie, per un importo complessivo pari ad € 20.000.000,00;

VISTA la nota prot. n 160580 del 21/12/2021 con la quale il Servizio 8 “Gestione del Fondo
Sviluppo e Coesione” del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, a seguito della nota
prot. n. 76326 del 30.11.2021 del Dipartimento regionale dell’Agricoltura, chiede al



Servizio 2 dello stesso Dipartimento Bilancio e Tesoro, 1’istituzione di apposito capitolo
di entrata solo per € 20.000.000,00 assegnati nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione
2014/2020 oggi Piano di Sviluppo e Coesione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 442 del 19/10/2021 con la quale, in riscontro alla

nota n. 53960 del 27/08/2021 relativa all’Avviso “Interventi a supporto delle imprese

agricole contro la siccità e la gestione della risorsa idrica per scopi irrigui e per

l’allevamento - realizzazione di laghetti collinari per l'agricoltura siciliana”, vengono

assegnati al Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ulteriori € 15.000.000,00 nell’ambito

del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Siciliana,

approvato con delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017 di cui alla Deliberazione di Giunta

Regionale n. 292 del 16/07/2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2518 del 09/06/2020 con il quale è

stato conferito al dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 200

del 28/05/2020, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale

dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea;

VISTA la nota prot. n. 26121 del 18 giugno 2020 del Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale dell'Agricoltura concernente: "Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 - Stabilità

regionale 2020- 2022 - Attuazione art. 10, comma 13 - Interventi per le aziende agricole

della Sicilia" trasmessa con prot. n. 2382/Gab. del 18 giugno 2020 dall'Assessore

Regionale per l'Agricoltura lo Sviluppo Rurale e la Pesca mediterranea alla Presidenza

della Regione;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 299 del 16 luglio 2020 "Legge regionale 12

maggio 2020, n. 9 'Legge di stabilità regionale 2020-2022' - Art. 10, comma 13 -
Interventi per le aziende agricole della Sicilia - Criteri e modalità;

VISTO il D.D.G. n. 46 del 22/01/2021 con il quale viene approvato l'Avviso pubblico "Interventi a
supporto delle imprese agricole contro la siccità e la gestione della risorsa idrica per
scopi irrigui e per l’allevamento (laghetti aziendali) – Deliberazione di Giunta n. 559 del
27/11/2020";

VISTO il D.D.G. n. 3438 del 30/08/2022 con il quale viene approvato l'Avviso pubblico "Aiuto
temporaneo eccezionale agli allevatori produttori di latte particolarmente colpiti dalla
crisi del conflitto russo ucraino”;

VISTO il D.D.G. n. 3439 del 30/08/2022 con il quale viene approvato l'Avviso pubblico "Aiuto
temparaneo eccezionale agli agricoltori colpiti dalla crisi del conflitto russo-ucraino
sotto forma di abbattimento dei ruoli debitori del Consorzi di Bonifica della Sicilia”;

VISTO il D.D.G. n. 6203 del 30/12/2022 con il quale viene approvato l'Avviso pubblico "Aiuto
temporaneo eccezionale per il caro energia alle imprese agricole e alle imprese di
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli”:

CONSIDERATO che per la procedura di attuazione per il sostegno alle imprese agricole siciliane

di cui agli Avvisi sopracitati occorre approvare la Pista di controllo;

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021:“Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione” recante disposizioni quadro per il Piano

Sviluppo e Coesione che prevede una Sezione Ordinaria, nella quale sono confluite le

risorse dei tre cicli di programmazione FSC 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020,

rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo 44 del citato decreto legge n.

34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le Sezioni Speciali delle risorse

assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e 242 del decreto legge 19 maggio

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021:”Fondo Sviluppo e Coesione – Approvazione

del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 152 del 27 marzo 2022 “Iniziative sostegno della zootecnia

bovina da latte, del settore della pesca e del settore agricolo della Regione Siciliana”;



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 205 del 14 aprile 2022: 'Piano Sviluppo e

Coesione (PSC) Regione Sicilia. Chiusura procedura scritta n. 1/2022. Presa d'atto; 

VISTO il Decreto interdipartimentale prot. n. 229251 del 20 maggio 2022 che regola il regime di

aiuto di Stato "Quadro riepilogativo delle misure a sostegno delle imprese attive nei settori

agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi della sezione 2.1 della

Comunicazione della Commissione europea C(2022) 1890 final Quadro temporaneo di

crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione della

Russia contro I'Ucraina" e successive modifiche e integrazioni, notificato dal Ministero

delle politiche agricole alimentari e forestali alla Commissione europea ai sensi dell’art.

108 par. 3 del TFUE;

VISTA Deliberazione n. 332 del 16 giugno 2022. “Piano Sviluppo e Coesione Sezione Speciale 1.

Rifinalizzazione risorse per attuazione deliberazione della Giunta regionale n. 152 del 27

marzo 2022 e copertura finanziaria dell'azione 3.1.1_04 del PO FESR Sicilia 2014/2020”.

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 561 del 2 dicembre 2022 “Piano Sviluppo e

Coesione 2014/2020 (PSC). Riprogrammazione delle risorse disponibili da destinare al

finanziamento di misura di sostegno alle imprese, operanti in Sicilia, per la riduzione

dell’aumento dei prezzi dell’energia a seguito del conflitto bellico Russia-Ucraina”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 563 del 2 dicembre 2022 “Misure di sostegno alle

imprese, operanti in Sicilia, per l'aumento dei prezzi dell'energia a seguito del conflitto

bellico Russia-Ucraina. Intervento economico straordinario per l'agricoltura e la

trasformazione agroalimentare in Sicilia”; 

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale n. 594 del 16 dicembre 2022 con la quale a modifica

della DGR 561/2022 “Piano Sviluppo e Coesione 2014-2020 (PSC). Riprogrammazione

delle risorse disponibili da destinare al finanziamento di misura di sostegno alle imprese,

operanti in Sicilia, per la riduzione dell’aumento dei prezzi dell’energia a seguito del

conflitto bellico Russia-Ucraina” è stato apprezzato il nuovo quadro di sintesi, fermo

restando la ripartizione, per un totale di 365,7 Meuro; 

VISTO l’art.25, paragrafo 1, del regolamento delegato (UE) 480/2014 che definisce i requisiti

minimi delle piste di controllo; 
VISTA la nota prot. n. 135826 del 27/06/2023 con la quale il dirigente del Servizio 6 “Indirizzo

strategico, vigilanza e controllo degli enti - Reti irrigue”, nella qualità di UCO, trasmette
all’Area 4 “Controlli dei Programmi” la bozza unica della pista di controllo di cui agli
Avvisi approvati con i Decreti del Dirigente generale n. 3438 del 30/08/2022, n. 3439 del
30/08/2022, n. 6203 del 30/12/2022;

VISTA la nota prot. n. 139304 del 30/06/2023 con la quale il dirigente del Servizio 2 “Investimenti
in agricoltura”, nella qualità di UCO, trasmette all’Area 4 Controlli dei Programmi la
bozza della pista di controllo di cui all’Avviso approvato con D.D.G. n.46 del
22/01/2021;

RITENUTO di poter elaborare una Pista di controllo unica per le procedure relative a tutti i

sopracitati Avvisi;

RITENUTO di dover approvare ed adottare la Pista di controllo per quanto sopra premesso e

considerato, su proposta dei Servizi 2 e 6;

A termine delle vigenti disposizioni di legge

 

DECRETA

Art. 1

Per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente riportate, è disposta
l’approvazione e l’adozione della Pista di Controllo - Allegato A parte integrante del presente
provvedimento - per le procedure di cui agli Avvisi e relativi decreti di approvazione così come di
seguito riportati:
 1)“Aiuto temporaneo eccezionale agli agricoltori colpiti dalla crisi del conflitto russo-ucraino sotto



forma di abbattimento dei ruoli debitori dei consorzi di bonifica della Sicilia” – D.D.G. n.3439 del
30/08/2022;
 2)“Aiuto temporaneo eccezionale per il caro energia alle imprese agricole e alle imprese di
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli” – D.D.G. n. 6203 del 30/12/2022;
 3)“Aiuto temporaneo eccezionale agli allevatori produttori di latte particolarmente colpiti dalla
crisi del conflitto russo-ucraino” - D.D.G. n.3438 del 30/08/2022;
 4)“Interventi a supporto delle imprese agricole contro la siccità e la gestione della risorsa idrica
per scopi irrigui e per l’allevamento - realizzazione di laghetti collinari per l'agricoltura siciliana” -
D.D.G. n.46 del 22/01/2021.

Art. 2

Il presente provvedimento viene trasmesso per la registrazione alla competente Ragioneria Centrale

per questo Dipartimento, e sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it,, sul

sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Agricoltura, in

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.21 e s.m.i.

Palermo, lì 13/07/2023

                                                                       

            IL DIRIGENTE GENERALE

                                                  (Dario Cartabellotta)
 (Fir a aut grafa s stituita a e  sta pa ai se si

de ’art 3  c a 2 de  D gs  39 1993)


